3

	    [image: image1.png]

	  Администрация Порецкого
 муниципального округа
Чувашской Республики
 РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.03.2023 № 93-р
с. Порецкое

	Чăваш Республикин

Пăрачкав муниципалитет округĕн администрацийĕ

       ХУШУ

15.03.2023 № 93-р
          Пăрачкав сали

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», в целях привлечения общественности к участию в противодействии незаконному обороту наркотиков и профилактике их немедицинского потребления, организации работы по приему оперативной информации (телефоны доверия), консультации и оказания квалифицированной помощи в вопросах лечения и реабилитации наркозависимых:

1. Провести в Порецком муниципальном округе с 13  по 24 марта и с 16 по 27 октября 2023 года антинаркотическую акцию «Сообщи, где торгуют смертью»;

2. Утвердить планы мероприятий по проведению антинаркотической акции в Порецком муниципальном округе  «Сообщи, где торгуют смертью» (приложение № 1, приложение № 2);

3. Рекомендовать ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский» в период проведения акции «Сообщи, где торгуют смертью» организовать работу службы «телефона доверия» по номеру 8(83543)2-18-60.
4. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Порецкого муниципального округа организовать работу службы телефона доверия на местах по приёму оперативной информации.
5. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на  отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа.
     Глава Порецкого муниципального округа                                                              Е.В.  Лебедев
                                                                                                                              Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Порецкого муниципального округа
                                                                                                            от 15.03.2023 № 93-р
План мероприятий по проведению 1 этапа антинаркотической акции
в Порецком муниципальном округе
«Сообщи, где торгуют смертью»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1
	Оповещение населения о проведении акции в средствах массовой информации, в газете «Порецкие Вести»
	в течение акции
	Редакция АУ «Порецкие вести» Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики (по согласованию)

	2
	Организация «Телефона доверия»

8(83543)2-18-60

(ежедневно с 9 до 18 часов)
	в течение акции
	ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»
(по согласованию)

	3
	Создание баннера на сайте администрации Порецкого МО о проведении акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	в течение акции
	Отдел образования, молодежной политики и спорта (далее – ООМП и С) администрации Порецкого муниципального округа

	4
	Размещение информации на информационных стендах организаций и учреждений Порецкого МО
	в течение акции
	Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа (по согласованию),

МБУ «Централизованная библиотечная система» (по согласованию)

	5
	Распространение листовок «Сообщи, где торгуют смертью!» с телефонами доверия правоохранительных органов (телефон УКОН МВД по Чувашской Республике - 58-33-33,

телефон доверия ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский» - 8(83543)2-18-60)
	в течение акции
	ООМП и С администрации Порецкого муниципального округа,

образовательные организации  Порецкого  муниципального округа (по согласованию)

	6
	В территориальных отделах Порецкого МО установить ящики для анонимных обращений граждан по выявлению незаконного оборота наркотических веществ
	в течение акции
	Территориальные отделы Порецкого муниципального округа (по согласованию),

образовательные организации  Порецкого  муниципального округа (по согласованию)

	7
	Проведение рейдов по выявлению наркопритонов и точек сбыта наркотиков
	в течение акции
	ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский» (по согласованию)

	8
	Цикл бесед с информацией о привлечении к ответственности лиц, распространяющих наркотические средства
	в течение акции
	Главный специалист – эксперт КДН и ЗП,
ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский» (по согласованию)

	9
	Профилактические мероприятия, лекции, диспуты
	в течение акции
	ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»
(по согласованию)

	10
	Проведение тематических классных часов и родительских собраний с беседой о вреде наркотиков
	в течение акции
	Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа (по согласованию)

	11
	Единый день профилактики

	22 марта
	ООМП и С администрации Порецкого муниципального округа, образовательные учреждения

(по согласованию)

	12
	Тематические выставки и мероприятия в библиотеках в рамках акции «Сообщи, где торгуют смертью»  Порецкого МО
	в течение акции
	МБУ «Централизованная библиотечная система»
 Порецкого муниципального округа (по согласованию)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации

Порецкого муниципального округа
                                                                                                            от 15.03.2023 № 93-р
План мероприятий по проведению 2 этапа антинаркотической акции
в Порецком муниципальном округе
«Сообщи, где торгуют смертью»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1
	Организация «Телефона доверия»

8(83543)2-18-60

(ежедневно с 9 до 18 часов)
	в течение акции
	ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»
(по согласованию)

	2
	Создание баннера на сайте администрации Порецкого МО о проведении акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	в течение акции
	ООМП и С администрации Порецкого муниципального округа

	3
	Размещение информации на информационных стендах организаций и учреждений Порецкого МО
	в течение акции
	Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа

(по согласованию),

МБУ «Централизованная библиотечная система»

(по согласованию)

	4
	В территориальных отделах Порецкого МО установить ящики для анонимных обращений граждан по выявлению незаконного оборота наркотических веществ
	в течение акции
	Территориальные отделы Порецкого муниципального округа (по согласованию),

Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа

(по согласованию)

	5
	Оповещение населения о проведении акции в средствах массовой информации, в газете «Порецкие Вести»
	в течение акции
	Редакция АУ «Порецкие вести» Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики

(по согласованию)

	6
	Проведение рейдов по выявлению наркопритонов и точек сбыта наркотиков
	в течение акции
	ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»
(по согласованию)

	7
	Цикл бесед с информацией о привлечении к ответственности лиц, распространяющие наркотические средства
	в течение акции
	ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»
(по согласованию)

	8
	Проведение профилактических бесед с учащимися образовательных организаций и их родителями (законными представителями) с обязательным информированием о действующих телефонах доверия правохранительных органов, наркологической и психологической службы
	в течение акции
	Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа

(по согласованию)

	9
	Единый день профилактики

	25 октября
	ООМП и С администрации Порецкого муниципального округа,

Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа

(по согласованию)

	10
	Муниципальная квест-игра «Мы против наркотиков и за правопорядок»
	25 октября
	ООМП и С администрации Порецкого муниципального округа,

Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа

(по согласованию)

	11
	Тематические выставки и мероприятия в библиотеках в рамках акции «Сообщи, где торгуют смертью»  Порецкого МО
	в течение акции
	МБУ «Централизованная библиотечная система»
 Порецкого муниципального округа

(по согласованию)

	12
	Проведение тренингов «НаркоСТОП», «АлкоСТОП», АнтиТабак» для учащихся

	в течение акции
	Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа
(по согласованию)

	13
	Выпуск и распространение агитационных листовок «Сообщи, где торгую смертью!» с телефонами доверия правоохранительных органов
	в течение акции
	ООМП и С администрации Порецкого муниципального округа,
Образовательные организации  Порецкого  муниципального округа

(по согласованию),

МБУ «Централизованная библиотечная система»

(по согласованию)

	14
	Цикл бесед с информацией о привлечении к ответственности лиц, распространяющих наркотические средства
	в течение акции
	ОП по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»
(по согласованию)

	15
	Тематические беседы с презентациями, просмотром видеороликов, видеофильмов на антинаркотическую тематику

«Здоровый образ жизни»
	в течение акции
	МБУ «Централизованная библиотечная система»
 Порецкого муниципального округа (по согласованию)

	16
	Родительские собрания в ОУ по профилактике потребления запрещенных веществ
	в течение акции
	Образовательные организации  Порецкого муниципального округа

(по согласованию)

3